Забайкальский край
Дульдургинский район
Совет сельского поселения «Зуткулей»

 РЕШЕНИЕ

 «08» ноября 2017 г.					 			     № 56

                                                     с. Зуткулей

О внесении  изменений  в отдельные нормы Устава
сельского поселения «Зуткулей»

	Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом сельского поселения «Зуткулей», Совет сельского поселения «Зуткулей»
Р Е Ш И Л:
	1. Внести изменения в Устав сельского поселения «Зуткулей», принятый решением Совета от 13.09.2014 № 154 (с изменениями от 19.05.2015 решение № 184, от 11.03.2016 решение № 18, от 25.04.2017 г. № 43):
 - Статью 30 Устава изложить в новой редакции:
1. Лицам,  замещающим муниципальные должности гарантируется:
1)право на обращение по вопросам,  связанным с осуществлением ими своих полномочий, в органы государственной власти Забайкальского края и иные государственные органы Забайкальского края, в органы местного самоуправления в организации независимо от организационно-правовой формы, расположенные на территории соответствующего муниципального образования;
    2) право на первоочередной прием по вопросам связанным с осуществлением ими своих полномочий, руководителями и другими должностными лицами органов государственной власти Забайкальского края,  руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления, расположенных на территории Забайкальского края;
3) служебное удостоверение и нагрудный знак;
            2. Лицам, замещающим   муниципальные должности на постоянной основе, кроме гарантий, установленных частью 1 настоящей статьи, гарантируются:
             1) рабочее  место, оборудованное мебелью, средствами связи, а также возможность использования копировально-множительной и другой организационной техники;
            2) денежное вознаграждение;
            3) ежегодный оплачиваемый отпуск;
            4) транспортное обслуживание и возмещение расходов, связанных со служебными командировками при осуществлении ими своих полномочий.
               3. Лицам,  замещающим   муниципальные должности на постоянной основе,  кроме гарантий, установленных частями 1 и 2 настоящей статьи, могут быть гарантированы:
           1) получение дополнительного профессионального образования;
          2) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности);
          3) ежегодная диспансеризация в медицинских организациях;
          4) санаторно-курортное лечение.
           4. Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, кроме гарантий, установленных  частью 1 настоящей статьи, может быть гарантировано возмещение расходов, связанных с осуществлением  ими своих полномочий.
         5.Депутату, кроме гарантий, установленных частями 1 и 4 настоящей статьи, гарантируются:
          1) право на объединение в депутатские группы и другие объединения депутатов;
          2) право иметь помощников.
       6. Финансирование  расходов, связанных с предоставлением гарантий депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, установленных уставом муниципального образования в соответствии с федеральными законами и настоящим законом края, осуществляется за счет средств местного бюджета с соблюдением бюджетного законодательства.
 -  Пункт 2 части 7  статьи 29  изложить в следующей редакции:
   «Заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении  некоммерческой организацией ( за исключением участия в управлении  совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной  общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого , огороднического , дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами , и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления».
- Дополнить часть 1 статьи 8 Устава пунктом 12 следующего содержания:
« осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».
2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав  сельского поселения «Зуткулей» направить  на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.
3. После государственной регистрации  решение  обнародовать в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Зуткулей».

Глава сельского поселения
«Зуткулей»		                                                                  Б.Б.Болотов